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Der er liv i kirken – i mere end én forstand
KIRKELIV

Kernen i det, der sker i og ud fra kirken, er fortsat 
gudstjenester og kirkelige handlinger: dåb, konfirma-
tion, vielser og begravelser.

Men dertil er rækken af aktiviteter lang: babysal-
mesang, børnekor, minikonfirmander, kirkecafé, 
“Himmellyd og ganefryd“, højskoledage, kirkekaf-
fe, foredrag, læsekreds, koncerter, “Børn og Gud“, 
pilgrimsvandring, mandeklub, taizé, bibelkredse, 
nørkleklub osv.

Nogle gange er der derfor livligt i kirken med forvent-
ningsfulde børn, der strømmer til for at opleve sang, 
teater og dukkespil.

Andre gange er der stille, og det er dybden i samvæ-
ret, der rummer liv.

Nogle gange mødes de yngste med de ældste, som 
når der er babysalmesang på plejehjemmet – for 
kirken er ikke bare i kirkerummet.

Andre gange er der en stemningsfuld koncert, hvor 
tonerne spiller, og sangen løfter.

Jo, mennesker mødes i kirken i et levende fælles-
skab, med plads til dyb alvor og en smittende latter, 
for her at lade sig fylde af tro, håb og kærlighed.
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Medlem af Danske Malermestres Garantiordning

Dette magasin præsenterer nogle af de aktiviteter, 
der foregår i kirkerne i Viborg Østre Provsti, men 
samtidig giver dette magasin et indblik i en kirke, der 
gerne vil være en del af samfundet, ja, som vil være i 
verden.

Nej, der sker ikke lige meget i alle kirker. Men kirker-
ne er åbne, og alle er velkomne, og får man øje på 
noget, der lyder spændende, kan man altid kigge 
indenfor.

Det lokale menighedsråd har ansvaret for kirken og 
det, der sker i kirkens lokaler. Du er velkommen til 
at kontakte din sognepræst eller menighedsråd for 

at høre mere om, hvad der sker eller kan komme til 
at ske hos jer. Og måske er det lige dig, der er brug 
for i kredsen af frivillige, der gør en indsats for kirken 
lokalt hos jer.

Dette magasin er reklamefinansieret. Derfor tak til de 
sponsorer, der har gjort denne udgivelse mulig.

God læselyst!

Bjarne Markussen 
Provst Viborg Østre Provsti



Side 4

Babysalmesang

Minikonfirmand
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N Babysalmesang er et musikalsk og 
rytmisk tilbud til de mindste børn og 
deres forældre. Sang og musik stimulerer 
barnets udvikling, og samtidig kan man 
opleve kirkerummet på en uformel måde. 
Og alle kan være med. Denne formiddag 
er vi dog på udflugt til plejehjemmet – til 
fælles glæde for byens yngste og ældste.

Som minikonfirmand lærer man sin 
kirke bedre at kende. ”Børnene får et 
grundlæggende kendskab til kirke og 
kristendom gennem historier, leg, musik 
og kreative aktiviteter som drama, duk-
keteater og tegning.” fortæller kirke- og 
kulturmedarbejder i Bjerringbro, Lisbeth 
Nedergaard. Undervisningen er tilpasset 
børnenes alder og lægger op til spørgs-
mål og undren.



Børnekor

Konfirmationsforberedelse

Vi er her på besøg hos børnekoret ”Konge-
børn” i Brandstrup, og vi oplever umiddelbar 
sangglæde med plads til smil og latter. Selv om 
det hedder kor, fortæller Laila Poulsen, der er 
korleder, så er det vigtigste at have gode timer 
sammen, når vi øver. Vi har et bredt repertoire, 
fortæller Laila. Vi laver opvarmning, øver rytmer 
for sjov og laver mange fjollede ting til sangene. 
De fleste sange handler om det kristne bud-
skab, men vi bruger også andre sange, fordi de 
egner sig godt til aldersgruppen og til, at børne-
ne får bevæget sig.

For at blive konfirmeret skal man først gå til 
konfirmationsforberedelse eller ”gå til præst”, 
som mange kalder det. Her lærer man om 
kristendom og snakker med præsten og sine 
kammerater om livets store spørgsmål. Man 
hører Bibelens beretninger og hører om kirkens 
historie og traditioner. Her er vi på besøg i Ham-
mershøj Kirke, hvor Anders Ellebæk Hansen er 
sognepræst.



Østergade 21 · 8850 Bjerringbro

www.bjerringbro-el.dk
Kontakt os og hør, hvordan vi kan hjælpe dig
Tlf.: 86 68 11 88 · Fårvang: Tlf.: 86 87 10 26

Salg og
service af
•  TV og indstilling 

af kanaler 
•  Trådløs og tråd-

ført netværk
• Hvidevarer 
• Varmepumper 
• Indbruds-alarmer

Dorthe Louise Rosendal har været sognepræst i Vester Tostrup-Roum-Hvam i 3 år, 
og hun fortæller med begejstring om, hvilken glæde og befrielse det har været igen 
at kunne holde gudstjeneste, synge og snakke frit. Hun blev ansat pr. 1. marts 2020 
og blev ordineret med pomp og pragt, men så lukkede det hele ned pga. corona. 
”Det var en stor sorg, at vi var afskåret fra fællesskab og nærvær” – fortæller hun.

GUDSTJENESTEN ER VIGTIG!

Særligt gudstjenesten er vigtig for Dorthe, for dér 
finder man ro og fred. Og så får man sat sit liv i per-
spektiv. Det er som at trække vejret, siger hun. Man 
kan komme, som man er, og lytte, synge og bede 
med, men man kan også bare være sig selv. Guds 
hus står åbent for alle.

I gudstjenesten forvaltes sakramenterne, dåben 
og nadveren, og ordet forkyndes. Og ”ordet skal 
forkyndes, for troen kommer af det, der høres, og 
vi frelses ved tro.” Hvorfor igen og igen? ”Vi glem-
mer. Vi har en hukommelse som en guldfisk”, siger 
Dorthe – ”7 sekunder”, siger hun, og slår en latter 
op. ”Og så får vi igen og igen – alle – Guds nåde og 
syndernes forladelse.”

Sognets hovedgudstjeneste kaldes højmessen, og 
”den skal holdes søndag formiddag”, fortæller Dor-
the. Søndag er ikke bare den første dag i ugen, det 
er Herrens dag, livets og opstandelsens dag.

Trine er heller ikke i tvivl om gudstjenestens betyd-
ning. Trine Munk Kristensen har været sognepræst 
i Vammen-Lindum-Bigum i 7 år. ”Jeg ser frem til 
gudstjenesten hele ugen”, siger Trine. Ja, selve 
gudstjenesten var det, der gjorde, at Trine blev 
præst. ”Jeg er ekstrem salmeglad – at synge salmer 
er noget af det bedste, jeg ved.”- siger Trine. Og i 
forlængelse heraf betoner hun, at der opstår et sær-
ligt fællesskab, når man kan høre andre synge med 
og sammen sige Fadervor.

Kirkerummet er indrettet til at holde gudstjeneste i, 
men man kan holde gudstjeneste hvor som helst: 
”På en petanque-bane, ved søen, til byfesten, og De 
ni Læsninger med Lucia-kor holder jeg rigtigt meget 
af” – siger Trine.

”Der kan også være hverdagsgudstjenester fx til 
kyndelmisse eller friluftsgudstjenester som hos os 
på Borup Hede, i præstegårdshaven eller i byens 
frugthave.” – siger Dorthe. ”På den måde bindes det 
kirkelige og folkelige sammen, og det er vigtigt.” Og 
så kommer vi naturligvis på plejehjemmet og holder 
gudstjeneste – her kommer præsten til dem, der 
ikke kan komme i kirke. 



Meditativ Taizé-inspireret gudstjeneste
En Taizé-gudstjeneste er båret af de smukke og meditative 
Taizé-sange. Mange af dem bygger på et bibelvers eller er en smuk, 
enkel bøn, der kan holde til at blive sunget igen og igen. Sådanne 
gudstjenester holdes en gang i måneden på skift mellem pastoratets 
kirker, fortæller Ken Nørgaard Pedersen, der er sognepræst i Hjer-
mind, Hjorthede, Lee og Skjern.

Koncerter
Denne aften er vi imidlertid til koncert med fællessang i Hjermind 
Kirke. Koncerten er med Sognepræst Ken Nørgaard Pedersen, Kre-
sten Thue Andersen og Gitte Winding – og efter koncerten forsætter 
fællessangen i forsamlingshuset, og her er der også lidt vin og ost.

Kirken samler mennesker til gudstjenester, ikke mindst til højtiderne. Men kirken 
giver rum til mange fællesskaber og er en vigtig aktør i kulturlivet. Hvert år afholder 
kirker landet over mange tusinde kulturelle arrangementer lige fra klassiske kon-
certer til kunstudstillinger, og det gør folkekirken til en af Danmarks absolut største 
kulturinstitutioner. Også i Viborg Østre Provsti er der et rigt og varieret udbud. 

KIRKEN ER FOR ALLE!

”Kirken er en enestående 
koncertsal med en fremra-
gende akustik” 
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Fix-a-Bike
I Brandstrup er menighedsråd og frivillige gået sammen for 
at være hverdagskirke for nydanskere, dem der er kommet til 
os fra den store verden. Det er et diakonalt projekt, hvor man 
møder nydanskere og hjælper med forskellige ting, herun-
der har man som aktivitet at sætte cykler i stand og lære at 
bruge/passe dem. Ellers synger man, snakker, spiller, leger, 
hører bibelhistorie, hjælper med oversættelse og kontakt til 
myndigheder. Hver gang er der også kaffe/te og lidt mad. En 
campingvogn gør det ud for cykelværksted, og ellers foregår 
aktiviteterne i sognehuset.
 

Ukrainere
Omsorgen for mennesker, der kommer til os, gælder selvsagt 
også de mange ukrainere, der kommer til os pga. den tragi-
ske krig. Sognepræst i Højbjerg-Elsborg, Peter Fischer-Niel-
sen, er samtidig stiftspræst for Kirken i verden og har et sær-
ligt fokus på dette område, og flere steder i provstiet har der 
været arrangeret gudstjenester og givet mulighed for stilhed i 
kirken og her søge fred og tænde lys.
 
Vi siger ikke blot velkommen til dem, der kommer til os, vi 
rejser også ud og møder andre kirker og er kirke for vore 
udsendte. Viborg Stift har også en særlig tæt kontakt til Kristi 
Lutherske Kirke i Nigeria, hvor Peter Fischer-Nielsen også har 
været på besøg. På billedet ses Peter Fischer-Nielsen sam-
men med ærkebiskop Musa Panti Filibus og tidligere sogne-
præst i Farsø, Niels Iver Juul.
 

Danske udsendte
Vi er der også for de unge, der udsendes for at gøre tjeneste. 
Sognepræst Carl-Gustav Christensen er udover at være sog-
nepræst i Frederiks også værnspræst af reserven, tilknyttet 
Operations Support Wing på Flyvestation Karup. Værnspræ-
sten er til stede sammen med de værnepligtige før deres ud-
sendelse, og han var selv udsendt i 2020 i 3 måneder til Mali.

Kirken er kommet til os gennem de mennesker, 
der har spredt det kristne budskab med afsæt 
i de begivenheder, der fandt sted for 2000 år 
siden i Betlehem, Nazareth, Kapernaum, Jeru-
salem – byer, der er knyttet til Jesu liv og virke. 
Hvornår det kristne budskab nåede os i det høje 
nord, ved vi ikke præcist, men Danmarks dåbs-
attest, Jellingestenen, fortæller: ”Harald konge 
bød gøre disse kumler efter Gorm sin fader og 
efter Thyra sin moder - den Harald som vandt 
sig Danmark al og Norge og gjorde danerne 
kristne”. At evangeliet og den kristne kirke bred-
te sig ud i verden, var ikke et tilfælde. 

Det ligger implicit i kirkens væsen og er en 
direkte frugt af Jesu sidste ord: ”Gå ud i al ver-
den og gør alle folkeslag til mine disciple, idet I 
døber dem i Faderens og Sønnens og Helligån-
dens navn, og idet I lærer dem at holde alt det, 
som jeg har befalet jer. Og se, jeg er med jer alle 
dage indtil verdens ende.” Kirken skal være der 
for mennesker fra den ganske verden, og kirken 
skal være til stede i verden og sprede budska-
bet om Guds kærlighed og nåde. Det præger 
også engagementet i Viborg Østre Provsti. 



GRØNT FOKUS

Vi lytter til jeres ønsker!
Sammen skaber vi den afsked, der er den helt rigtige for dig/jer.
Vi samler det hele og kan sørge for alt det praktiske.

Døgnåben tlf. 86 62 01 96
Koldingvej 195 • 8800 Viborg • www.bmpr.dk
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Hos os er du/I altid mere end velkommen til at ringe og spørge efter muligheder, priser mv. 
Hos os får du/I personlig, tryg og professionel vejledning. Uddannede bedemænd og bæredygtige produkter.

Per Rasmussen                        Christina B. Husum                                   Marianne Bjerrisgaard                     Britta Iversen                   
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Over de sidste år har Viborg Østre Provsti målrettet sat-
set på energioptimering af alle kirkens bygninger: kirker, 
præstegårde, sognehuse, graverbygninger. Bygningerne 
er blevet gennemgået med henblik på energibesparelser, 
varmestyring, isolering, ventilation. Det er udtryk for en 
investering i fremtiden. Fokus har været på det, der reelt 
har en effekt – både i forhold til miljø, omgivelser og øko-
nomi.
 
Nu er vi klar til næste runde og fortsætter bestræbelser-
ne på af udvise ansvarlighed i forhold til grøn omstilling 
og reduktion i CO2-udledning. I det kommende budgetår 
har provstiudvalget således afsat godt 3 mio. kr. til en 
bred vifte af tiltag: Alle bygninger vil igen blive gennem-
gået for at finde yderligere besparelser også i lys af sti-
gende energipriser og udfasning af fossile brændstoffer 
ved at udskifte gasfyr og oliefyr. Der vil ske udskiftninger 
til eldrevne maskiner, installation af affugtere og el-lade-
standere.

En del af den grønne omstilling foregår på kirkegården. 
Her fortæller graver Lene Glud, Mammen, om noget af 

det, der sker på kirkegårdene. Her, hvor vi er på besøg 
hos Lene Glud for at snakke om ”grøn” kirkegård, er 
kirkegården ellers nærmest hvid. Gennem de år hun har 
været graver, er det areal, der bruges til begravelser, 
blevet halveret. Da kirkegården ikke kan nedlægges, ser 
hun muligheder i at bruge frilagte arealer til at gøre kirke-
gården mere grøn. Arealer omlægges fra grus til græs. I 
tomme gravsteder plantes blomster, som er godt for bio-
diversiteten. Der plukkes blomster bl.a. til alterbuketter. 
Hækaffald og andet grønt komposteres, så der ikke skal 
købes spagnum. Produktion af spagnum udleder meget 
CO2. Der foretages affaldssortering. 
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Der er liv i kirken – i mere end én forstand
KIRKELIV

Viborg Østre Provsti består af 38 sogne og er 
en forvaltningsmæssig enhed, der går som en 
halvmåne rundt om Viborg fra Ulbjerg i nord til 
Karup i syd. I provstiet er der 37.104 indbyg-
gere, hvoraf 84,9 % er medlem af folkekirken.

I hvert provsti er der et provstiudvalg. Provsti-
udvalget fastsætter rammerne for de lokale 
kirkelige budgetter og fastsætter det beløb, 
der tildeles hvert sogn som budgetramme. 
Økonomisk drives langt den største del af 
sognenes kirkelige liv for de midler, som 
medlemmerne betaler i kirkeskat. I Viborg 
Kommune er kirkeskatten 0,93 %.

Provstiudvalget er godkendende instans på 
en række økonomiske, administrative og 

bygningsmæssige områder i forhold til menig-
hedsrådenes beslutninger. 

Provstiudvalget har 9 medlemmer. 7 er valgt 
af menighedsrådene, en sognepræst, der er 
valgt af provstiets præster, og provsten. På 
provstiets hjemmeside kan du finde kontak-
toplysninger på provstiudvalgets medlemmer.

I det daglige ledes provstiet med udgangs-
punkt i provstikontoret, hvor provst, provsti- 
sekretær og personalekonsulent har deres 
faste arbejdsplads.

Provsten har en ledelsesmæssig opgave i 
forhold til sognepræster og menighedsråd og 
fører tilsyn både med det kirkelige arbejde i 
sognene og med de fysiske bygninger: kirker, 
kirkegårde og præstegårde. Der er 20 sogne-
præster i provstiet.

Provsten er ved siden af sin opgave som 
provst også sognepræst.

Du er velkommen til at kontakte provstiet for 
nærmere information.

Provstiets præster på studietur.
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Fiskergade 2, 2.sal, 7600 Struer  |  Tlf.: 22 55 05 35
info@proenergi.dk  |  www.proenergi.dk

Energirådgivning til kirker
FAKTA

Indbyggere: 37.487
Medlemmer: 31.504
Kirker 39
Sogne 38
Menighedsråd 26
Præster 20
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Viborg Østre Provsti 
KONTAKTOPLYSNINGER

Nørregade 33A, 8850 Bjerringbro
T: 8668 1136
M: viborgoestre.provsti@km.dk
www.viborgoestreprovsti.dk

Provstikontorets åbningstider:
Mandag til fredag: 9.00-14.00

Provst
Bjarne Markussen
T: 3033 1680
bbma@km.dk

Provstisekretær
Malene Norsgaard
T: 8668 1136
malno@km.dk

Personalekonsulent
Mette Dam Nygaard
T: 2936 6454
mdn@km.dk

Provstiudvalget


